
 

 

 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com 

 

 

 

 

 

 

 - 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.   375    Data  15/12/2015 

 
 
� di impegno di spesa     
 senza impegno di spesa   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cap. / Missione / Programma / 
C.I.G.  
C.U.P.  
 

 
IL DIRETTORE  

 
Premesso che: 
 

- Con nota protocollo n. 874/E del 18 aprile 2013 il dipendente dell’Ente Sig. Andrea 
Rondoni, esecutore tecnico presso la sede operativa del Sacro Monte di Ghiffa e 
residente a Domodossola, chiedeva di essere trasferito alla sede operativa del Sacro 
Monte di Domodossola; 

 
- Con determinazione dirigenziale n. 322 del 13 ottobre 2014 all’oggetto “Autorizzazione 

allo spostamento operativo del dipendente Andrea Rondoni”, si provvedeva ad 
accogliere in via del tutto sperimentale, la richiesta di spostamento operativo, per due 
giorni la settimana, presso la sede del Sacro Monte di Domodossola, del dipendente Sig. 
Andrea Rondoni, esecutore tecnico già assegnato alla sede operativa del Sacro Monte di 
Ghiffa; 

 
- Con determinazione dirigenziale n. 181 del 12 giugno u.s. all’oggetto “Modifica 

spostamento operativo del dipendente Andrea Rondoni disposto con determinazione 
dirigenziale n. 322/2014”, si disponeva il tempestivo rientro a tempo pieno del 
dipendente Sig. Andrea Rondoni presso la sede operativa di Ghiffa con decorrenza 18 
giugno 2015, in quanto non sussistevano specifiche necessità operative né ordinarie né 
straordinarie che potessero giustificare una maggiore concentrazione di personale 
operativo presso il Sacro Monte di Domodossola; 

 
Atteso che con la suddetta determinazione dirigenziale n. 181/2015 si disponeva altresì che 
ove effettivamente un operatore tecnico in servizio presso la sede di Domodossola fosse  
collocato a riposo, generando conseguenti carenze del servizio manutentivo, si sarebbe 
proceduto successivamente e tempestivamente a razionalizzare il servizio organizzando una 

     
 OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL PARZIALE SPOSTAMENTO OPERATIVO 
DEL DIPENDENTE ANDREA RONDONI A FAR DATA DAL 01.01.2016. 
 
 



ripartizione equilibrata degli esecutori tecnici in servizio presenti presso i due Sacri Monti sopra 
menzionati, secondo obiettive necessità operative e nei modi ritenuti opportuni di concerto dal 
Direttore dell’Ente e dal Responsabile del Settore pianificazione, gestione e manutenzione del 
territorio, coinvolgendo il Signor Rondoni in modo che così potesse nuovamente avvicinarsi al 
suo domicilio almeno per qualche giorno della settimana; 
 
Preso atto che attualmente sussiste il seguente prospetto di forze in servizio a tempo pieno 
presso i due Sacri Monti di cui trattasi:  
- Sacro Monte di Domodossola:  
o N. 2 esecutori tecnici a tempo pieno (Sig. Renzo Zuccala e Sig. Adriano Rinaldi);  

- Sacro Monte di Ghiffa  
o N. 2 esecutore tecnici a tempo pieno (Sig. Ugo Illarietti e Sig. Andrea Rondoni);  

 
Vista la richiesta pervenuta all’Ente il 11 maggio u.s. prot. n. 1797 dal dipendente sig. Andrea 
Rondoni con la quale lo stesso formulava, per motivi propri, ulteriore richiesta di spostamento 
operativo in via definitiva presso il Sacro Monte Calvario di Domodossola, documentazione agli 
atti dell’Ente; 
 
Vista la propria nota prot. n. 2265 del 15 giugno u.s. con la quale la direzione dell’Ente, fra 
l’altro, comunicava al dipendente Rondoni che qualora si fossero presentate carenze di 
personale nel settore manutentivo presso il Sacro Monte di Domodossola, il medesimo sarebbe 
stato il primo candidato alla sua copertura, previa valutazione con il responsabile dell’area 
manutentiva dell’Ente, dott. Antonio Aschieri, di come garantire la migliore funzionalità 
possibile in entrambe le riserve di Domodossola e Ghiffa, tenuto conto che per ragioni di 
sicurezza sarebbe stato comunque opportuno far lavorare il personale addetto alla 
manutenzione il più possibile in coppia garantendo pertanto la presenza alternata tra 
Domodossola e Ghiffa.  
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 193 del 29 giugno u.s., con la quale si disponeva 
il collocamento  a riposo, a domanda, ai sensi dell’art. 24 comma 10 D.L. 201 del 06.12.2011 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 214 del 22.12.2011, del dipendente dell’Ente Signor 
Rinaldi Adriano – Esecutore Tecnico- Cat. B7 in servizio presso la sede operativa del Sacro 
Monte Calvario di Domodossola, a far data dal 01.01.2016; 
 
Dato atto che a seguito del prossimo collocamento a riposo del dipendente Sig. Rinaldi 
Adriano, la sede operativa del Sacro Monte Calvario di Domodossola potrà disporre di una sola 
figura di esecutore tecnico a tempo pieno, a fronte delle attuali forze in servizio come da 
prospetto sopra riportato; 
 
Preso inoltre atto che  il dipendente Sig. Andrea Rondoni, avendo già effettuato un 
affiancamento operativo per 7 mesi presso il Sacro Monte Calvario di Domodossola non 
necessità di ulteriori periodi di affiancamento per passaggio di consegne, stante il fatto che in 
servizio presso tale Sacro Monte opera il Sig. Renzo Zuccala, esecutore tecnico incaricato del 
ruolo di Capo squadra, che vanta un’ampia esperienza sulla manutenzione del Sacro Monte di 
cui trattasi che potrà, ove si rendesse necessario, fornire l’eventuale ulteriore passaggio di 
conoscenze; 
 
Verificato che il suddetto spostamento non genera oneri a carico dell’Ente, né utilizzo di mezzi 
di servizio dell’Ente, in quanto il dipendente, residente nel Comune di Domodossola, 
raggiungerà con mezzi propri la sede operativa del Sacro Monte Calvario effettuando in loco le 
timbrature per la rilevazione della propria presenza; 
 
Ritenuto pertanto di accogliere parzialmente la richiesta del dipendente Sig. Rondoni Andrea; 
 
Valutato pertanto, in ottemperanza ai disposti della determinazione dirigenziale n. 181/2015 
sopra richiamata, e sentito il Responsabile del Settore pianificazione, gestione e manutenzione 



del territorio dr. Antonio Aschieri, al fine di garantire un equilibrato presidio manutentivo su 
entrambe le sedi operative di Domodossola e Ghiffa, di articolare, a far data dal 1 gennaio 
2016, la distribuzione del personale manutentivo nelle due sedi come da prospetto sotto 
riportato: 
- Sede di Ghiffa n. 1 esecutore tecnico con settimana piena (Sig. Ugo Ilarietti) e n. 1 
esecutore tecnico (Sig. Andrea Rondoni) per tre giorni la settimana (lunedì, martedì 
e mercoledì);  
- Sede di Domodossola n. 1 esecutore tecnico con settimana piena (Sig. Renzo Zuccala)  e n. 
1 esecutore tecnico (Sig. Andrea Rondoni) per n. 2 giorni la settimana (giovedì e 
venerdì);  
 
Ritenuto pertanto di attivare il parziale spostamento operativo del dipendente Sig. Andrea 
Rondoni a decorrere dal 01 gennaio 2016 dando atto che le giornate di servizio presso la sede 
operativa del Sacro Monte Calvario di Domodossola si fissano nei giorni di Giovedì e Venerdì e 
che tali giornate potranno eventualmente subire modifiche temporanee sulla base di eventuali 
e più specifiche esigenze operative delle due sedi di Ghiffa e Domodossola, nei modi e tempi 
ritenuti opportuni dal Direttore dell’Ente e con semplice disposizione scritta del Responsabile 
del Settore pianificazione, gestione e manutenzione del territorio; 
 
Precisato che le dotazioni di sicurezza per lo svolgimento delle mansioni specifiche assegnate 
al Signor Andrea Rondoni rimangono in assegnazione al medesimo che le riporterà presso la 
sede operativa del Sacro Monte Calvario di Domodossola; 
 
    Visti: 
 

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti; 

 
2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 
3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
 

4. la L.R. n. 7/2001; 
 

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 
6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 
7. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 14/01/2015 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2015; 
 

8. il Decreto del Commissario Straordinario n. 46 del 10/11/2015 con il quale è stato 
approvato il Bilancio di Assestamento per l’anno 2015; 

 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2015; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
Per le motivazioni in premessa illustrate: 



 
Di accogliere parzialmente la richiesta di spostamento operativo presso la sede operativa del 
Sacro Monte Calvario di Domodossola, del dipendente Sig. Andrea Rondoni, esecutore tecnico 
già assegnato alla sede operativa del Sacro Monte di Ghiffa, come da sua nota pervenuta 
all’Ente il 11 maggio u.s. prot. n. 1797; 
 
Di attivare il parziale spostamento operativo del dipendente Sig. Andrea Rondoni a decorrere 
dal 01 gennaio 2016 dando atto che le giornate di servizio presso la sede operativa del Sacro 
Monte Calvario di Domodossola si fissano nei giorni di Giovedì e Venerdì e che tali giornate 
potranno eventualmente subire modifiche temporanee sulla base di eventuali e più specifiche 
esigenze operative delle due sedi di Ghiffa e Domodossola, nei modi e tempi ritenuti opportuni 
dal Direttore dell’Ente e con semplice disposizione scritta del Responsabile del Settore 
pianificazione, gestione e manutenzione del territorio; 
 
Di dare atto che, a far data dal 1 gennaio 2016, la distribuzione del personale manutentivo 
nelle due sedi sarà articolata secondo il sotto riportato prospetto: 
- Sede di Ghiffa n. 1 esecutore tecnico con settimana piena (Sig. Ugo Ilarietti) e n. 1 
esecutore tecnico (Sig. Andrea Rondoni) per tre giorni la settimana (lunedì, martedì 
e mercoledì);  
- Sede di Domodossola n. 1 esecutore tecnico con settimana piena (Sig. Renzo Zuccala)  e n. 
1 esecutore tecnico (Sig. Andrea Rondoni) per n. 2 giorni la settimana (giovedì e 
venerdì);  
 
Di dare atto che il suddetto spostamento non genera oneri a carico dell’Ente, né utilizzo di 
mezzi di servizio dell’Ente, in quanto il dipendente, residente nel Comune di Domodossola, 
raggiungerà con mezzi propri la sede operativa del Sacro Monte Calvario effettuando in loco le 
timbrature per la rilevazione della propria presenza; 
 
Di dare altresì atto che le dotazioni di sicurezza per lo svolgimento delle mansioni specifiche 
assegnate al Signor Andrea Rondoni rimangono in assegnazione al medesimo che le riporterà 
presso la sede operativa del Sacro Monte Calvario di Domodossola; 
 
Di trasmettere il presente atto, a titolo meramente informativo, alle RR.SS.UU. dell’Ente e 
alle organizzazioni sindacali; 
 
 
Ponzano Monf.to, 15/12/2015 
                      IL DIRETTORE  
                 Dr.ssa Elena De Filippis  
 
                       f.to…………………………………… 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 15/12/2015  
e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Ponzano Monf.to,  15/12/2015                                           IL DIRETTORE  
                   Dr.ssa Elena De Filippis   
 
                                           f.to…………………………………… 
 

 
Area Affari Generali e Promozione 

Responsabile Procedimento: Dr.ssa Simonetta Minissale f.to 

Referente Istruttoria: Sara Pistono 


